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KONTRATE TIP PER SHITBLERJEN E ENERGJISE ELEKTRIKE NDERMJET SHOQERISE

SE PRODHIMIT TE ENERGJISE ELEKTRIKE TE NGARKUAR ME DETYRIMIN E

SHERBIMIT PUBLIK, AKSIONET E SE GILES KONTROLLOHEN PLOTESISHT OSE

PJESERISHT NGA SHTETI, KESH SH.A. DHE FURNIZUESIT TE SHERBIMIT UNIVERSAL

(FSHU) SH.A.,PER FURNIZIMIN E KLIENTEVE UNIVERSALE PER PERIUDHEN KOHORE

01.01.2023-31.12.2023

E lidhur sot me dateJC .OC . ̂  ndermjet:

Shoqerise "Korporata Elektroenergjitike Shqiptare" (KESH) SH.A., me objekt aktiviteti "Prodhimi i

energjise elektrike", shoqeri e ngarkuar me detyrimin e sherbimit publik, aksionet e se ciles kontrollohen

plotesisht ose pjeserisht nga shteti, e perfaqesuar nga Z. Ergys VERDHO, Administrator i Shoqerise qe me
poshte do te quhet "Shitesi",

dhe

Shoqerise "Furnizuesl i Sherbimit UniversaP' (FSHU) SH.A., me objekt aktiviteti ng: Fumizimin

me energji elektrike te klienteve universale te percaktuar nga legjislacioni ne fuqi, ofrimin dhe sigurimin

e cilesise tregtare te sherbimit, si dhe fdo aktivitet tjeter fitimprures me interes per shoqerine", perfaqesuar

nga Z. Elton SEVRANI, Administrator i shoqerise, qe me poshte do te quhet "Bleresi"

(te cilet do te referohen ve9 si me siper se bashku si "Palet" dhe me vete si "Pala")

Baza ligjore:

-  Ligjit Nr. 43/2015 "Per Sektorin e Energjise Elektrike", i ndryshuar, neni 20 germa h) e

-  Vendimi Nr. 456, date 29.06.2022 i Keshillit te Ministrave "Per miratimin e kushteve per vendosjen e

detyrimit te sherbimit publik, qe do te zbatohen ndaj te licencuarve ne sektorin e energjise elektrike, te

cilet ushtrojne aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpemdarjes dhe fumizimit me energji elektrike",

-  Vendimi i Keshillit te Ministrave Nr. 519, date 13.7.2016 "Per Miratimin e Modelit te Tregut te

Energjise Elektrike", i ndryshuar;

-  Vendimi i Bordit te ERE nr. 112, date 08.07.2016 "Per percaktimin e te licencuarit te ngarkuar me

detyrimin e sherbimit universal per tregun e energjise elektrike dhe percaktimin e kushteve per ushtrimin

e detyrimit te sherbimit universal",

-  Vendimi i Bordit te Entit Rregullator te Energjise Nr. 347, date 27.12.2022 "Per miratimin e Rregullave

te Tregut te Energjise Elektrike (Rregullat e ALPEX, Perkufizimet, Procedura e Tregtimit dhe e

Klerimit dhe e Shlyerjes);
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-  Urdher Nr. 50, date 07.04.2023 i Ministrit pergjegjes per Energjine "Per nje ndryshim ne urdherin Nr.

28, date 18.01.2021 "Per miratimin e udherrefyesit per hapjen e tregut dhe derregullimin e 9mimit te

energjise elektrike";

-  Vendimi i Ministrit pergjegjes per Energjine Nr. 10253/1 Prot., date 04.01.2023 (ne cilesine e

perfaqesuesit te shtetit si pronar i aksioneve te subjektit prodhues i ngarkuar me detyrimin e sherbimit

publik) i Asamblese se Pergjithshme te Shoqerise per miratimin e 9mimit te shitjes se energjise elektrike

per qellime te fiimizimit te Fumizuesit te Sherbimit Universal per vitin 2023.

Ne kushtet kur:

-  Fumizuesi i Sherbimit Universal (FSHU) SH.A., ne aktivitetin e licencuar te fumizuesit eshte

ngarkuar me detyrimin e Sherbimit Universal te Fumizimit me energji elektrike per kategorine e

klienteve universale qe perfitojne nga Sherbimi Universal i Fumizimit me energji elektrike, ne

perputhje me parashikimet e pikes 1, te nenit 109, te Ligjit nr.43/2015 "Per sektorin e energjise

elektrike", i ndryshuar, Vendimit nr. 449, date 15.06.2016, te Keshillit te Ministrave "Per miratimin

e kushteve dhe procedurave per percaktimin e fumizuesit te mundesise se fundit te energjise elektrike

dhe vendimit Nr. 112, date 08.07.2016 te Bordit te ERE "Per percaktimin e te licencuarit te ngarkuar

me detyrimin e sherbimit universal per tregun e energjise elektrike dhe percaktimin e kushteve per

ushtrimin e detyrimit te sherbimit universal";

-  Fumizuesit te Sherbimit Universal i eshte vendosur detyrimi i sherbimit publik per te blere sasine e

nevojshme te energjise elektrike, te prodhuar nga shoqeria e prodhimit te energjise elektrike, aksionet

e se ciles kontrollohen plotesisht ose pjeserisht nga shteti;

Shoqeria e prodhimit te energjise elektrike, aksionet e se ciles kontrollohen plotesisht ose pjeserisht

nga shteti ne zbatim te Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 456, date 29.06.2022, "Per miratimin

e kushteve per vendosjen e detyrimit te sherbimit publik, qe do te zbatohen ndaj te licencuarve ne

sektorin e energjise elektrike, te cilet ushtrojne aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpemdaijes

dhe fumizimit me energji elektrike" eshte e detyruar te fumizoje Fumizuesin e Sherbimit Universal

me te gjithe sasine e nevojshme te energjise, per qellime te plotesimit te kerkeses se plote te

Fumizuesit te Sherbimit Universal.

- Me fillimin e aktivitetit te Burses Shqiptare te Energjise (ALPEX), marredheniet mes pal eve per

sasine e energjise qe do te tregtohet ne ALPEX, do te rregullohen bazuar ne parashikimet e pikes 3

te Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 519, date 13.07.2016, "Per miratimin e modelit te tregut

te energjise elektrike" i ndryshuar.

-  Ne kushtet kur likuiditeti i burses se energjise dhe shoqerive publike te ngarkuara me detyrim per

sherbim publik duhet te permiresohet dhe maturohet, palet kane dakordesuar qe te qarkullojne

nepermjet Burses Shqiptare te energjise, flukset e energjise qe destinohen nga FSHU sh.a. per

funksionin e Fumizuesit te Mundesise se Fundit (FMF).

-  Ne dispozitat kalimtare te Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 456, date 29.06.2022,

parashikohet qe kushtet e parashikuara ne kete VKM do te sherbejne si model i perkohshem per

funksionimin e tregut te energjise elektrike, deri ne berjen funksionale dhe likuide te burses se

energjise. ̂ mimi per njesi i energjise elektrike, per qellime te permbushjes se detyrimit per sherbim

publik perkundrejt Fumizuesit te Sherbimit Universal, eshte miratuar nga Asambleja e Pergjithshme

e Shoqerise se prodhimit te ngarkuar me detyrimin e sherbimit publik aksionet e se ciles

kontrollohen plotesisht ose pjeserisht nga shteti
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- Ministri pergjegjes per energjine (ne cilesine e perfaqesuesit te shtetit si pronar i aksioneve te
shoqerise se prodhimit te ngarkuar me detyrimin e sherbimit publik aksionet e se cilit kontrollohen
plotesisht ose pjeserisht nga shteti ne Asamblene e Pergjithshme te Shoqerise) me vendimin Nr.
10253/1 Prot., date 04.01.2023 ka miratuar 9mimin e shitjes se energjise elektrike per qellime te
fumizimit te Fumizuesit te Sherbimit Universal ne kuader te detyrimit per sherbim publik nga
shoqeria e prodhimit aksionet e se cilit kontrollohen plotesisht ose pjeserisht nga shteti.

Palet bien dakord lidhur me permbajtjen e kontrates se shit-blerjes se energjise elektrike ne kuader te
permbushjes se detyrimit per sherbim publik si me poshte vijon:

NENI1

QELLIMII KONTRATES

Kjo Kontrate (se bashku me Shtojcat apo anekset e saj) rregullon te gjithe marredhenien e shitjes dhe
bleijes se energjise elektrike ndermjet Paleve per plotesimin e kerkeses se Bleresit per periudhen kohore 1
Janar - 31 Dhjetor.

NENI 2

SASIA E KONTRAKTUAR DHE CMIMII SHITJES

1. Sasia e kontraktuar, nominuar per vitin, qe Shitesi eshte i detyruar te fumizoje Bleresin, eshte e gjithe
sasia e nevojshme per plotesimin e kerkeses se plote te Bleresit, kjo referuar programeve mujore/javore/
ditore/day ahead/intra-day sipas parashikimeve te nenit 4 dhe 5 te kesaj kontrate.

2. Energjia e cila ka per destinacion perdorimi fumizimin e Klienteve Universal te lidhur ne njetin e
shpemdaijes ne nivelet e tensionit 6/10/20 KV, nen sherbimin e FMF, tregtohet mes paleve nepermjet
Burses Shqiptare te Energjise.

3. ^mimi i shitjes se energjise elektrike per vitin 2023 eshte ai i miratuar me Vendimin e Asamblese
se Pergjithshme te Shitesit Nr. 10253/1 Prot., date 04.01.2023.

4. Per Energjine e fumizuar per realizimin e sherbimit te Fumizuesit te Mundesise se Fundit, palet
rregullojne marredheniet tregtare sipas aneksit II qe i bashkelidhet kesaj kontrate "Per rregullimet
fmanciare te marredhenies se shitblerjes e energjise elektrike ndermjet shoqerise se prodhimit te
energjise elektrike te ngarkuar me detyrimin e sherbimit publik , aksionet e se ciles kontrollohen
plotesisht ose pjeserisht nga shteti, KESH sh.a. dhe Fumizuesi i Sherbimit Universal (FSHU) sh.a.".

NENI 3

PERKUFIZIMET

1. Referencat ne Kobe: Referencat e kohes do te jene sipas Kohes Qendrore Evropiane (GET).
2. Perputhja me Aktet nenligjore dhe Rregullat e Tregut: Kjo Kontrate hartohet ne perputhje me

parashikimet e akteve ligjore dhe nenligjore ne sektorin e energjise elektrike. Ne rast se ndonje parashikim
ne kete Kontrate hie ne kundershtim me ndonje parashikim ne aktet ligjore dhe rregullatore ne fuqi,
atehere, ky parashikim ne kontrate konsiderohet i pavlefshem/pazbatueshem dhe marredhenia rregullohet
sipas parashikimeve te aktit ne fuqi.

3. Sasia e kontraktuar - sasia totale e energjise referuar programeve mujore/ javore/ditore/intra-day te
"FSHU" SH.A. per klientet universale objekt i kesaj kontrate.
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4. Aneksi Nr. 1 - informacion paraprak parashikues per sasite e plota vjetore te "FSHU" SH.A.

5. Aneksi Nr. 2 -Per rregullimet financiare te marredhenies se shitbleijes e energise elektrike ndermjet

shoqerise se prodhimit te energise elektrike te ngarkuar me detyrimin e sherbimit publik , aksionet e se

ciles kontrollohen plotesisht ose pjeserisht nga shteti, KESH sh.a. dhe Furnizuesi i Sherbimit Universal

(FSHU) sh.a.

6. ^mim i kontrates: ̂ mimi i percaktuar sipas parashikimeve te VKM 456/2022.

7. "Dita e Punes" do te thote nje dite (perve9 se shtunes dhe se dieles) ne te cilen bankat komerciale jane

te hapura per biznes te pergjithshem ne vendet ku secila Pale ka zyren e saj te regjistruar;

8. "Pergjegjesia per Balancimin" shitesi dhe bleresi jane pergjegjes per te balancuar pozicionin e tyre ne

tregun e energjise

9. "Koha Qendrore Evropiane" ose "GET" do te thote Koha Qendrore Evropiane dhe do te perfshije

Kohen Dimerore Qendrore Evropiane dhe Kohen Verore Qendrore Evropiane sipas zbatimit;

10. "Kapaciteti 1 Kontrates " lidhur me nje Kontrate Individuate do te thote, kapaciteti i vendosur

mesPaleve, i shprehur ne MW;

11. "Demet" ka kuptimin e specifikuar ne nenin 13. (Kufizimi i Pergjegjesise Financiare)

12. "Pala qe nuk permbush detyrimet" ka kuptimin e specifikuar ne nenin 11 (Pezullimi i Livrimit);

13. "Filial" lidhur me nje Pale do te thote nje Njesi e Kontrolluar, direkt ose indirekt, nga ajo Pale, 9do

Njesi qe Kontrollon direkt ose indirekt ate Pale ose 9do Njesi direkt ose indirekt nen Kontrollin e

perbashket te nje Pale

14. "Pika e Livrimit" lidhur me nje Kontrate Individuate do te thote pika e livrimit e vendosur mes

Paleve;

15. "Programi i Livrimit" lidhur me nje Kontrate Individuate do te thote programi i livrimit i vendosur

mes Paleve per diten ne avance sipas rregullave perkatese;

16. "Data e Pageses" ka kuptimin e specifikuar ne nenin 14 (Faturimi dhe Pagesa)

17. "Data e Hyrjes ne Fuqi" ka kuptimin e vendosur ne faqen e pare te kesaj Kontrate;

18. "Programi" ka kuptimin e specifikuar ne nenin 6, pika 3 dhe 7.2 (Perkufizimi i Programit) dhe

"I Programuar" dhe "Programimi" do te interpretohen sipas kesaj;

19. "Takse" do te thote 9do takse e tanishme ose e ardhshme, kuote, takse importi, detyrim, pagese,

vleresim ose tarife e 9do natyre (perfshire interesin, gobat dhe shtesat e tyre) qe vendoset nga qdo qeveri

ose autoritet tjeter taksash (per perfitimin ose jo te tij) lidhur me 9do pagese sipas Kontrates perve9 takses

se vules, regjistrimit, dokumentacionit ose ndonje takse te ngjashme;

20. Qdo term tjeter i perdorur ne kete kontrate do te lexohet ne kuptimin e dhene ne legjislacionin ne
fuqi.

NENI4

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E BLERESIT

1. Bleresi, bazuar ne kerkesen vjetore per energji, Aneksi Nr. 1 i kesaj kontrate, dhe ne trendin e ngarkeses

do t'i paraqese Shitesit programin vjetor te ndare me haze mujore te ngarkeses se klienteve universale,

ne perputhje me parashikimet e akteve rregullatore ne sektorin e energjise elektrike .

2. Bleresi jo me vone se 7 dite kalendarike perpara fillimit te muajit te fiimizimit do t'i dergoje Shitesit
gjithe te dhenat qe lidhen me parashikimin e ngarkeses per muajin pasardhes me haze ditore dhe orare

te ngarkeses.
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3. Bleresi jo me vone se dita e enjte e 9do jave do ti dergoje Shitesit te dhenat qe lidhen me ngarkesen e
klienteve imiversale per sasine e javes ne avance me baze ditore/orare.

4. Bleresi brenda ores 12:00 te 9do dite do ti dergoje Shitesit programin e dites ne avance me baze orare
te ngarkeses sipas afateve te pereaktuara ne Rregullat e Tregun Shqiptar te Balancimit.

5. Bleresi, brenda ores 15:00 do t'i dergoje Shitesit perditesim te kerkeses per fumizimin e klienteve
fundore per diten D+2, me baze orare me qellim garantimin e fumizimit te plote per periudhen vijuese.

6. Bleresi pas mbylljes se bilancit energjetik, por jo me vone se data 10 e muajit duhet t'i dergoje Shitesit
informacionin mbi sasine e energjise se faturuar dhe informacione te tjera per qellim te permbushjes
se detyrimeve te kesaj kontrate.

7. Bleresi i dergon shitesit te dhenat lidhur me fumizimin e energjise per FMF sipas parashikimeve te
Aneksit II.

NENI5

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E SHITESIT

1. Shitesi bazuar ne programet mujore/javore/ditore ne day-ahead dhe intra-day do te siguroje
permbushjen e kerkeses se Bleresit.

2. Shitesi kompenson bleresin per 9mimin e energjise elektrike sipas parashikimeve te Aneksit II te kesaj
kontrate.

NENI6

DETYRIMET KRYESORE PER FURNIZIMIN ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Pergjegjesia per balancimin e energjise: Shitesi dhe bleresi jane subjekte te rregullave ne fuqi per
balancimin dhe per rrjedhoje pergjegjes per balancimin e energjise elektrike perkundrejt OST (deri sa
nuk kane nje marreveshje qe rregullon pergjegjesine e balancimit me te tretet).

2. Nominimi (Livrimi dhe Pranimi): Shitesi dhe bleresi do te nominojne ne Platformen e OST per
nominimet. Bazuar ne konfirmimet e bera paraprakisht, 9ka perben konfirmimin per livrimin (Shitesi)
dhe pranimin (Bleresi) e energjise elektrike objekt i kesaj kontrate. Sasia e programuar nga palet ne
sistemin NOVITA te OST eshte sasia kontraktuale per te cilen Bleresi do te paguaje Shitesit me 9mimin
e percaktuar ne nenin 2 te Kontrates.

3. "Program" sipas zbatimit, do te thote veprimet e nevojshme per nje Pale per kryerjen e detyrimeve
perkatese te livrimit dhe pranimit, qe perfshin programimin, njoftimin, kerkimin dhe konfirmimin me
Palen tjeter, agjentet dhe perfaqesuesit e tyre te autorizuar perkates apo me OST, Sasine e Kontrates,
Kapacitetin e Kontrates, Piken e Livrimit, Programin e fumizimit, Periudhen Totale te Fumizimit, dhe
9do kusht tjeter te Kontrates sipas gjithe rregullave te zbatueshme dhe praktikave e procedurave te tjera
te zakonshme industriale.

NENI7

LIVRIMI, MATJA, TRANSMETIMI DHE RISKU

1. Rryma/Frekuenca/Tensionet: Energjia Elektrike do te livrohet me rrymen, frekuencen dhe tensionin e
zbatueshem ne Piken perkatese te Livrimit sipas standarteve te parashikuara ne Kodet dhe Rregullat ne
fuqi.

2. Programet e Deklaruara: Sasia e Energjise Elektrike qe do te programohet dhe konfirmohet nga Shitesi
per Bleresin, do f i fumizohet ketij te fundit mbi baza vjetore, mujore, javore, ditore dhe orare ne
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perputhje me Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike si dhe Kodet e Rijetit. Nominimi fizik/programi i

livrimit per diten e neserme duhet paraqitur ne perputhje me Rregullat e Tregut dhe Kodet ne fuqi.

3. Dokumentacioni i Livrimeve dhe Marrjeve ne Dorezim: Bazuar ne nje kerkese te arsyeshme, Palet:

- do t'i sigurojne njera-tjetres dokumentacionin qe posedojne ose do te kontrolloje paraqitjen e

Programeve, sasive, livrimeve dhe pranimit te energjise elektrike per qellimet e percaktimit te shkakut

te 9do devijimi mes afateve te Kontrates Individuale dhe marrjeve aktuale ne dorezim te energjise

elektrike (referuar nominimit ne Platformen e OST per nominimet).

4. Risqet e Shitesit dhe Bleresit: Shitesi do te marre persiper gjithe risqet dhe do te pergjigjet per 9do kosto

apo pagese te vendosur ose shoqeruese te Programimit, transmetimit dhe livrimit te sasise se energjise se

parashikuar ne Kontrate deri ne Piken e Livrimit. Bleresi do te marre persiper gjithe risqet dhe do te

pergjigjet per 9do kosto ose pagese te vendosur ose shoqeruese te programimit, pranimit dhe transmetimit

te Sasise se Kontrates ne dhe nga Pika e Livrimit.

5. Pikat e Livrimit: Shitesi do ta livroje energjine elektrike ne kufijte e sistemit te transmetimit te OST, me

kusht qe te ekzistojne mates ne keto pika per te lejuar verifikimin e shumave dhe kohes se

livrimeve.

NENI8

MOS-PERTORMANCA PER SHKAK TE FORCES MADHORE

1. Perkufizimi i Forces Madhore: Perve9 se kur speeifikohet ndryshe, "Force Madhore" per qellimet e

Kontrates do te thote nje ngjarje jashte kontrollit te arsyeshem te Pales qe pretendon Foreen Madhore

("Pala Pretenduese"), si9 percaktohet ne Ligjin nr. 43/2015 "Per Sektorin e Energjise Elektrike", i

ndryshuar, qe nuk mund ta shmangte ose ta kapereente ne menyre te arsyeshme dhe qe ben te

pamundur qe Pala Pretenduese te kryeje detyrimet e livrimit ose pranimit, per shkaqet e meposhtme,

por pa u kufizuar me to:

a) defekti ne komunikim ose i sistemeve kompjuterike te OST-se perkatese qe e pengon Palen

Pretenduese te kryeje detyrimet e livrimit ose pranimit; ose

b) pezullimi nga OST-ja perkatese i livrimit, pranimit ose injorimit prej saj te detyrimeve te Pales

Pretenduese lidhur me Programimin sipas Kontrates.

2. ^lirimi nga Detyrimet e Livrimit dhe Pranimit: Nese nje Pale pengohet plotesisht ose pjeserisht per

shkak te Forces Madhore, ne kryerjen e detyrimeve te saj per livrim dhe pranim sipas nje ose me shume

Kontratave dhe kjo Pale respekton kerkesat e pikes 8.3 (Njoftimi dhe Lehtesimi i Forces Madhore), do

te konsiderohet se nuk ka ndodhur asnje shkelje ose mospagim nga ana e Pales Pretenduese dhe ajo do

te 9lirohet (dhe jo thjeshte pezullohet) nga keto detyrime per ate periudhe kohore dhe ne ate shkalle qe

kjo Force Madhore e pengon performancen e saj. Asnje detjTim per te paguar demet sipas pikes 8

(Zhdemtimet per Paaftesine per Livrim dhe Pranim) nuk do t'i merret Pales Pretenduese lidhur me

sasite e pa livruara ose te pamarra.

3. Njoftimi dhe Lehtesimi i Forces Madhore: Pala Pretenduese, sa me shpejt qe te jete e mundur pasi

meson per Foreen Madhore, do te njoftoje Palen tjeter per fillimin e Forces Madhore dhe, per aq sa

eshte e mundur, do t'i siguroje nje vleresim jo-detyrues mbi zgjatjen dhe kohezgjatjen e pritshme te

paaftesise se saj performuese. Pala Pretenduese do te perdore gjithe perpjekjet komercialisht te arsyeshme

per te lehtesuar efektet e Forces Madhore dhe gjate vazhdimit te Forces Madhore, do t'i siguroje Pales

tjeter perditesime te arsyeshme, kur dhe nese disponohen, mbi zgjatjen dhe kohezgjatjen e pritshme te

paaftesise performuese.



^  FSHU/^
if FURNIZUESII ViSr

mm mmm sherbimit universal x

OSHEE

GROUP

ENERGJIAfSHOIPERISE

4. Efektet e Forces Madhore mbi Palen Tjeter: Ne rast dhe ne ate shkalle qe Shitesi flirohet nga detyrimet

e livrimit per shkak te Forces Madhore, Bleresi do te 9lirohet gjithashtu nga detyrimet korresponduese te

pranimit dhe pageses. Ne rast dhe ne ate shkalle qe Bleresi 9lirohet nga detyrimet e pranimit per shkak

te Forces Madhore, Shitesi do te 9lirohet gjithashtu nga detyrimet korresponduese te livrimit.

NENI9

RAKORDIMII SASISE SE ENERGJISE TE LEVRUAR PER QELLIM TE FURNIZIMIT TE

KLIENTEVE

1. Shitesi dhe Bleresi jo me vone se data 10 e muajit do te rakordojne sasite energjise elektrike qe kane

shkuar per fumizimin e klienteve universale, sasi e cila eshte energjia elektrike totale e nominuar ne

sistemin NOVITA dhe ne Bursen Shqiptare te Energjise ALPEX.

2. Me mhylljen e bilancit mujor te shoqerise FSHU, jo me vone se data 25 e muajit pasardhes, palet do

te rakordojne:

a) sasine e energjise elektrike qe nuk ka patur destinacion fumizimin e klienteve universale, por ka

shkuar per mbulimin e humbjeve.

b) sasine e energjise elektrike te prodhuar nga prodhuesit me perparesi dhe e cila ka shkuar per FSHU.

Kjo sasi, eshte sasia qe rezulton pozitive nga diferenca mes shumatores se prodhimit nga burimet

e rinovueshme te energjise dhe blerjes ne treg te parregulluar per mbulimin e humbjeve, me

humbjet totale mujore ne rrjetin e shpemdarjes sipas bilancit energjetik te Operatorit te Sistemit te

Shpemdarjes dhe Fumizuesit te Tregut te Lire.

Sasite e energjise elektrike te evidentuara sipas pikes a) dhe b) do te transferohet ne marredhenien

kontraktore KESH-FTL. Per efekt te kesaj kontrate Shitesi do te beje ne fund te 9do 6 (gjashte) mujori,

nje fature sistemuese per FSHU. Pagesat sipas faturave sistemuese mes paleve do te behen brenda

dates 30 Janar te vitit pasardhes.

c) sasine e energjise elektrike qe ka shkuar per fumizimin e klienteve, ndare sipas destinacionit te

shitjes se energjise apo fashes se fumizimit, ne reference te pikes 6 te Nenit 3 te kesaj kontrate,

konkretisht:

i. klientet e fumizuar ne TM 6/10/20 KV ;

ii. klientet - shoqerite e UK ne TM 6/10/20/35 KV ;

iii. klientet fundore te lidhur me nivel tensioni 0,4 KV.

3. Per qellim te zbatimit te kesaj kontrate dhe parashikimeve te nenit 9, palet do te menaxhojne nepermjet

marreveshjes fmanciare pjese e kesaj kontrate (Aneksi 2) sasite e energjise te cilat shiten per mbulimin

e nevojes se klineteve ne TM. Ne cdo rast sasia e energjise e nominuar ne ALPEX per klientet qe

fumzizohen ne TM, do te jete e tille qe te lejoje palet te rakordojne ne fund te muajit te livrimit sasite

reale me destinancion keta kliente.

NENI10

MOS PERFORMANCE TE LEVRIMIT OSE PRANIMIT TE ENERGJISE ELEKTRIKE

1. Rast! i mos-performances ana e shitesit: Ne ate shkalle qe Shitesi - Pala qe ka detyrimin per livrimin e

energjise elektrike ("Pala Livmese") nuk i livron teresisht ose pjeserisht sasine e energjise te

percaktuar/rakorduar per diten ne avance, intra-day, dhe kjo paaftesi nuk shfajesohet nga nje ngjaije e Forces

Madhore ose nga mosperformanca e Pales tjeter, Pala Livmese do t'i paguaje Pales tjeter ("Pala Pranuese") nje

shume si kompensim per ate sasine te palevmar me energji elektrike me koston e sigurimit te kesaj energjie.
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2. Rasti i mosrespektimit nga ana e bleresit: Ne rastin kur Bleresi ("Pala Pranuese") deshton te pranoje
teresisht ose pjeserisht sasine e energjise elektrike te rakorduar per diten ne avance dhe kjo paaftesi nuk
shfajesohet nga nje ngjaije e Forces Madhore ose nga mos-performanca e Pales tjeter, Pala pranuese do t'i
paguaje Pales tjeter ("Pala Livruese") nje shume si kompensim per demtimet si kompensim per ate sasi te
papranuar me energji elektrike me koston e sigurimit te kesaj energjie nga KESH.
3. Shuma e pagueshme: shumat e pagueshme sipas ketij neni do te faturohen dhe paguhen sipas Nenit 14
(Faturimi dhe pagesa).

NENI 11

PEZULLIMI1LIVRIMIT

Perve9 te drejtave ose zhdemtimeve te tjera te mundshme, nese "Pala qe nuk permbush detyrimet" nuk
paguan ndonje pagese te vendosur sipas Kontrates, ose sipas kushteve te garancive nese do aplikohen nuk
arrin ta siguroje, apo zevendesoje vleren e kerkuar sipas Kontrates, Pala qe permbush detyrimet do te
autorizohet jo me pare se tre (3) Dite Pune pas dergimit te nje njoftimi me shkrim Pales qe nuk permbush
detyrimet, qe te pushoje livrimet e metejshme te energjise elektrike dhe te flirohet (jo thjesht te pezullohet)
nga detyrimet kryesore te livrimit sipas gjithe Kontratave specifike deri kur Pala qe permbush detyrimet te
kete marre kolateralin e kerkuar ose pagesen e plote (perfshire gjithe interesat e mospagimit dhe shpenzimet
e tjera) te gjithe shumave te papaguara qe i detyrohen pales qe permbush detyrimet.
Pezullimi i livrimeve, apo 9lirimeve te detyrimeve te tjera te livrimit, nga Palet mund te behet vetem me
miratimin e ERE.

NENI 12

KOHEZGJATJA

Kontrata eshte e vlefshme per periudhen 1 Janar-31 Dhjetor te vitit 2023.

NENI 13

KUEIZIMI1 PERGJEGJESISE FINANCIARE

1. Perjashtimi i Pergjegjesise Financiare: Subjekt i pikave 13.2 dhe 13.3 dhe perve9 kur lidhet me
shumat e pagueshme sipas nenit 8 (Zhdemtimet), nje Pale dhe punonjesit e saj, zyrtaret, nuk kane
pergjegjesi financiare ndaj Pales tjeter per asnje humbje, kosto, shpenzim ose dem ("Demet"), (perfshire,
pa kufizim, 9do pergjegjesi financiare per shkak te 9rregullimeve ne fumizimin me energji elektrike sipas
nje Kontrate specifike) qe peson Pala tjeter sipas Marreveshjes ose lidhur me te, perve9 kur keto Deme
shkaktohen nga neglizhenea e madhe, mos pagesa e qellimshme ose mashtrimi i nje Pale ose punonjesve,
zyrtareve, perdorur nga kjo Pale per kryeijen e detyrimeve te saj sipas Kontrates.

2. Demi Pasues dhe Kufizim! i Pergjegjesise Financiare: Subjekt i pikes 13.3, pergjegjesia ligjore e nje
Pale sipas Kontrates ose lidhur me te:

(a) nuk perfshin pergjegjesine financiare per Deme indirekte dhe/ose pasuese, perfshire, pa u kufizuar,
humbjen e fitimit, klienteles, mundesive per biznes ose kursimeve te parashikuara; dhe

(b) kufizohet me nje shume te barabarte me shumat e pagueshme per energjine elektrike te
fumizuar ose qe do te fumizohet nga nje Pale sipas 9do Kontrate specifike perkatese me kusht
qe ky kufizim te mos zbatohet per pagesat sipas pikes 8 (Zhdemtimet per Paaftesine per
Livrim dhe Pranim).






















